PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2016  года                                                                                     № 586
Об обеспечении пожарной безопасности на территории

города Димитровграда Ульяновской области

в весенне-летний пожароопасный сезон 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 13 статьи 7 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2016 года на территории города Димитровграда Ульяновской области, предупреждения гибели людей и уничтожения имущества, предотвращения пожаров п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории города Димитровграда Ульяновской области и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный сезон 2016 года (приложение).
2.Рекомендовать ответственным исполнителям, указанным в приложении к постановлению, руководствоваться Планом мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории города Димитровграда Ульяновской области и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный сезон 2016 года
3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

Главы Администрации города                                                          В.Г.Гнутов
                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации города
от_________ №_______
ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории города Димитровграда Ульяновской области и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный сезон 2016 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные

исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработать и направить в Главное Управление МЧС России по Ульяновской области паспорт пожарной безопасности населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию)
	25.03.2016

	2
	Оборудовать стенды по пожарной безопасности и назначить ответственных работников за пожарную безопасность
	Руководители учреждений и организаций города (по согласованию)
	01.05.2016

	3
	Провести противопожарные инструктажи с персоналом муниципальных учреждений, предприятий и организаций города Димитровграда Ульяновской области (далее – город) под роспись
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию), Управление по делам культуры и искусства (Ширяева И.Н.), Управление образования (Грибакин Е.Ю.), Комитет по физической культуре и спорту (Казакова Е.Ю.), руководители предприятий и организаций города (по согласованию)
	01.05.2016

	4
	Произвести разработку планов эвакуации на случай возникновения пожара и провести тренировки с персоналом учреждений, предприятий и организаций
	Управление по делам культуры и искусства (Ширяева И.Н.), Управление образования (Грибакин Е.Ю.), Комитет по физической культуре и спорту (Казакова Е.Ю.), Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию), руководители предприятий и организаций города (по согласованию)
	01.05.2016

	5
	Провести опашку территории города, граничащего с лесными массивами
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию), общество с ограниченной ответственностью «Мелекесский лесхоз» (Никитин А.Е.) (по согласованию)
	01.05.2016

	6
	Восстановить наружное освещение на территории города, а также в местах нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, запасных выходов из зданий и мест размещения пожарного инвентаря и вблизи подъездов к пожарным водоёмам
	Комитет по жилищно-коммунальному комплексу (Кайновский А.А.), руководители организаций города (по согласованию)
	01.05.2016

	7
	Привести в соответствие с Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей, утверждёнными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2003 № 26, электроустановок, электропроводов и оборудования. Установить контроль за соблюдением противопожарного режима (запрет курения, проведение огневых и сварочных работ, допуск людей, порядок отключения электроснабжения)
	Руководители организаций города (по согласованию)
	12.05.2016

	8
	Организовать создание в образовательных учреждениях дружины юных пожарных из числа учащихся. Организовать во внеурочное время с детьми дошкольного возраста и учащимися младших классов общеобразовательных школ проведение бесед по предупреждению пожаров
	Управление образования (Грибакин Е.Ю.), Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию)
	12.05.2016

	9
	Рассмотреть на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности вопросы состояния пожарной безопасности на территории города
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию)
	12.05.2016

	10
	Организовать с учащимися общеобразовательных, специальных учебно- воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, школ-интернатов, специализированных учреждений социального обслуживания, детьми дошкольного возраста занятий по отработке порядка эвакуации из зданий учебных учреждений и правил поведения в случае возникновения пожара. Организовать изучение правил пожарной безопасности с обращением особого внимания на недопустимость игры с огнем и правил эксплуатации электроприборов
	Управление образования (Грибакин Е.Ю.), Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию)
	12.05.2016

	11
	Провести ремонт неисправной пожарной техники (мотопомп), приобретение недостающего противопожарного инвентаря и оборудования для локализации возгораний и спасения людей и имущества
	Руководители организаций города (по согласованию)
	30.05.2016

	12
	Организовать очистку подъездов и проездов от посторонних предметов для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей и обеспечить беспрепятственный забор воды от источников водоснабжения
	Комитет по жилищно-коммунальному комплексу (Кайновский А.А.), Муниципальное казенное учреждение «Городские дороги» (Валиев М.К.) (по согласованию), руководители предприятий и организаций города (по согласованию)
	30.05.2016

	13
	Организовать проверки технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, их ремонт и поддержание в исправном состоянии
	Димитровградский гарнизон пожарной охраны Ульяновской области (Волков Е.Ю.) (по согласованию), руководители организаций города (по согласованию), Главный инженер ООО «Ульяновскоблволоканал» (Якимкин В.Н.) (по согласованию), ООО «НИИАР-Генерация» (Королев С.В.) (по согласованию)
	30.05.2016

	14
	Организовать своевременную уборку и вывоза мусора с территории жилого фонда. Запретить неконтролируемое разведение открытого огня и сжигания мусора на территориях жилого фонда
	Комитет по жилищно-коммунальному комплексу (Кайновский А.А.)
	30.05.2016

	15
	Организовать проверки состояния котельных, отопительных котлов на предмет их соответствия нормам и требованиям пожарной безопасности
	Комитет по жилищно-коммунальному комплексу (Кайновский А.А.)
	30.05.2016

	16
	Создать запас горюче-смазочных материалов, необходимый для работы пожарной и приспособленной техники по тушению пожаров
	Димитровградский гарнизон пожарной охраны Ульяновской области (Волков Е.Ю.) (по согласованию), Муниципальное казенное учреждение «Служба материально-технического обеспечения» (Зайцев Е.М.) (по согласованию)
	30.05.2016

	17
	Организовать и провести мероприятия по очистке территорий от сгораемого мусора и сухой травы
	Руководители учреждений и организаций города (по согласованию)
	30.05.2016

	18
	Очистка лесных участков (прилегающих к жилым домам) от сухой растительности, валежника, мусора на ширину 25-30 метров
	Комитет по жилищно-коммунальному комплексу (Кайновский А.А.), Муниципальное казенное учреждение «Городские дороги» (Валиев М.К.) (по согласованию)
	30.05.2016

	19
	Организовать проверки жилых домов одиноких престарелых граждан, лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукции, неблагополучных и многодетных семей (с их согласия)
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Димитровграда (Баканова И.В.),  Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Димитровградский» (Карпов С.П.) (по согласованию), Димитровградский гарнизон пожарной охраны Ульяновской области (Волков Е.Ю.) (по согласованию)
	30.08.2016

	20
	Организовать размещение радио-видеосюжетов, печатных статей на противопожарную тематику в средствах массовой информации. Изготовление листовок, памяток, баннера на противопожарную тематику
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (Мишенькин В.Б.) (по согласованию), Управление по информационной политике и общественным коммуникациям (Пысина Н.М.), Димитровградский гарнизон пожарной охраны Ульяновской области (Волков Е.Ю.) (по согласованию)
	30.08.2016

	21
	Организовать постоянное дежурство должностных лиц Администрации города с объездом территории города
	Отдел безопасности Администрации города (Кузнецов Ю.А.)
	30.08.2016

	22
	Рекомендовать руководителям пожароопасных объектов проводить орошение подведомственных территорий
	Руководители учреждений и организаций города (по согласованию)
	30.08.2016

	23
	Запретить выжигание сухой травы, разведение костров по сжиганию мусора на территории города
	Руководители учреждений и организаций города (по согласованию)
	30.08.2016

	24
	Пожарную автотехнику и технику приспособленную к тушению пожаров привести в исправное состояние, организовать круглосуточное дежурство водителей
	Руководители учреждений и организаций города (по согласованию)
	30.08.2016

___________________
План ПБ весенне-летний период 2016
План ПБ весенне-летний период 2016